
Ed. 387. Breytingartillögur
við frv . til s tjó rnarsk ipunarlaga  urn brey ting  á s tjó rn a rsk rá  konungsrík isins 
Island, 18. m ai 1920.

F rá  Jón i Baldvinssyni.
1. Við 1. gr.

a. F y rstu  efnism álsgr. skal orða svo:
Landið skal vera eitt k jördæ m i. Á Alþingi eiga sæti 42 þ jóð k jö rn ir 

alþingism enn, kosn ir h lu tbundnum  kosningum . Skal Alþingi svo skipað, að 
hver þ ingflokkur hafi þingsæ ti í sam ræ m i við a tkvæ ðatölu  þá, sem  greidd 
e r fram bjóðendum  flokksins sam tals við a lm ennar kosningar.
Til vara ; '

F y rstu  efnism álsgr. 1. g re in ar skal o rða svo:
Á Alþingi eiga sæ ti þ jó ð k jö rn ir alþingism enn, kosn ir h lu tbundnum  

kosningum  i þessum  sex k jö rdæ m um :
1. R eykjavik.
2. S uðvestu rlandsk jördæ m i:

a. G ullbringu- og K jósarsýsla,
b. H afnarfjö rðu r,
c. B orgarfjarðarsýsla ,
d. M ýrasýsla,
e. Snæfellsnessýsla,
f. Dalasýsla.

3. V esturlandsk jördæ m i:
a. B arðastrandarsýsla ,
b. ísafjarðarsýslu r,
c. Isafjarðarkaupstaður,
d. Strandasýsla.

4. N orðurlandskj ö rd æ m i:
a. V estur-H únavatnssýsla,
b. A ustur-H únavatnssýsla,
c. Skagafjarðarsýsla ,
d. E y ja fja rðarsýsla  (og S ig lu fjö rð u r),
e. A kureyri,
f. Suður-Þingeyjarsýsla.

5. A usturlandskjördæ m i:
a. N orður-Þ ingeyjarsýsla,



b. N orður-M úlasýsla,
c. Seyðisfjarðarkaupstaður,
d. Suður-M úlasýsla (og N eskaupstaður),
e. A ustur-Skaftafellssýsla.

6. S uðurlandskjördæ m i:
a. V estur-Skaftafellssýsla,
b. V estm annaeyjar,
c. R angárvallasýsla,
d. Árnessýsla.

Alþingi skal svo skipað, að livcr þ ingflokkur liafi þingsæ ti í sam ræ m i 
við atkvæ ðatölu  þá, sem  greidd e r fram bjóðendum  flokksins sam tals við 
ah n en n ar kosningar.

b. A ftan við 1. gr. bæ tist:
Tölu alþ ingism anna m á breyta m eð lögum .

2. 1. m álsgr. 4. gr. skal orða sv o :
K osningarrétt við kosningar til A lþingis hafa  allir, k a rla r og konur, 

sem eru  21 á rs  að aldri þegar kosning fe r fram  og hafa  rík isb o rg araré tt hér 
á landi. Þó ge tu r enginn á tt kosn ingarrétt, nem a b ann  liafi óflekkað m ann- 
orð og sé f já r  síns ráðandi.

G r e i n a r g e r ð .
í g reinargerð  s tjó rn a rsk rá rfrv . á þskj. 37 er þess getið, að einn flm . 

(JBald) ásk ilji sér ré tt til þess að kom a fram  með eða fy lg ja  b rtt. við 2. og 4. 
gr. frv. B rtt. bér að fram an  und ir tölnlið 2, við 4. gr., er um  það að fella n iður 
ákvæðið um  fim m  á ra  heim ilisfestu í landinu sem  skilyrði fy rir  kosn ingarrétti.

Auk þess eru  brey tingartillögur við 1. gr. frv., um  k jördæ m askip ting- 
una, sem  flu tn ingsm ., að gefnu tilefni, þykir ré tt að lá ta  kom a til atkvæða- 
greiðslu nú.

f áðu rnefnd ri g reinargerð  s tjó rn a rsk rá rfrv . e r þess getið, að u n d irritaðu r 
m uni skila sérstöku áliti í m illiþ inganefndinni i k jö rdæ m ask ipunarm álinu , og 
fy lg ir það álit p ren tað  sem  fvlg iskjal m eð tillögum  þessum .

Alþingi, 12. ap ríl 1932.
Jó n  Baldvinsson.



Á l i t
fulltrúa Alþýðuflokksins í milliþinganefnd, er skipuð var til þess að endurskoða 

löggjöfina um skipun Alþingis og kjördæmaskipunina og starfaði 
frá 26. ágúst 1931 til 13. febrúar 1932.

Inngangur.
Allt frá  þvi, að A lþýðuflokkurinn var stofnaður, liefir það verið áhuga- 

m ál flokksins að fá viðunandi breytingu á k jö rdæ m ask ipun  landsins.
E ftir  þeiin lögum , er nú gilda uin tilhögun kosninga til Alþingis, getur 

ráðið tilv iljun in  ein uni það, hvort Alþingi e r skipað i sam ræ m i við vilja  m eiri 
h lu ta  k jósenda eða ekki.

H efir þe tta  einnig verið öðrum  ljóst, því á Alþingi 1905 og 1907 gerði 
þáverandi ráðherra , H annes H afstein, tillögur um  gagngerða brevtingu á k jö r- 
dæ m askipuninni og fæ rð i í greinargerð  frum varpsins og í um ræ ðunum  á AI- 
þingi ý tarleg  rö k  fy rir  m álinu. Veittu ým sir m erk ir þingm enn þessu stuðning, 
en þó strandaði m álið þá, og hefir eigi verið tekið upp í lieild sinni síðan, öðru- 
vísi en i þ ingsályk tunarfo rm i,1) fy rr  en með s tjó rn a rsk rá rfru m v arp i Héðins 
V aldim arssonar 1927.

Þegar H annes H afstein flu tti frum vörp  sín á þ ingunum  1905 og 1907, 
þu rfti enga breytingu á stjó rn arsk rán n i, þótt kosningatilböguninni til Alþingis 
væ ri breytt. Það var liægt e ftir  þágildandi s tjó rn a rsk rá  að gera breytingu á k jör- 
dæ m askipuninni með einföldum  lögum.

H efir og aldrei verið gerð jákvæ ð breyting  á s tjó rn a rsk rán n i til að h indra  
slíka  löggjöf, en m eð a fnám i k o n u n g k jö rin n a  þ in g m an n a  og kosningu  lands- 
k jö rin n a  alþ ingism anna í þe irra  stað, e r gert var með stjó rn arsk rárb rey tin g u  
1915, kom a í s tjó rn a rsk rán n i ákvæði, þar sem talað er um  þingm enn kosna 
h lu tbundnum  kosningum  í sérstökum  k jördæ m um , og þ ingm enn kosua óblut- 
bundnum  kosningum .

1) A Alliingi 1917 f lu t t i  .lör. B ryn jó lfsson .  l>;iv. ]>in. lt rykv.,  að t i lh lu tu n  Alþýðuflokksins til- 
lög;i til l>ál. um  ný ja  kjördamiaskipun, l>ar scin skorað cr  á la nd ss t jó rn ina  að Icggja fy r i r  Al)>ingi 
frv. t il  laga um „ rc t t lá ta  k jö rdæ m ask ipun ,  scin byggð sá á |>cim grundvclli ,  að k jósenda ta la  hvcrs 
kjördæ m is vcrði scm jö fn u s t“ . AI]>t. 1917, A. þskj.  174. — Tillagan var  felld i ucðri deild með 17 
atkv. gegn 2. ,



E r litið  svo á, að frá  þeim  tim a h indri orðalag s tjó rn a rsk rá rin n a r gagn- 
gerða breytingu á k jördæ m ask ipun  landsins, þótt eigi liafi sá verið tilgangurinn 
m eð um ræ ddri s tjó rnarsk rárb rey tingu .

E ftir  1915 verða eigi lögleiddar lireytingar á k jö rdæ m ask ipun inn i í þá 
átt, e r fru m v arp  H annesar H afsteins gerði ráð  fy rir, að skip ta landinu  í stór 
k jördæ m i og kom a á hlu tfallskosningum , eins og þá su m p art var kom ið á og 
sum part að kom ast í fram kvæ m d h já  ým sum  þjóðum , nem a m eð n o kkurri 
b reytingu á orðalagi s tjó rn a rsk rá rin n ar. ()g það var slík nauðsynleg breyting, 
er var til um ræ ðu  á Alþingi 1930 og var notuð sem  átvlla til þ ingrofsins 14. april 
1931.

Stjórnarskrármálið á þingi 1923— 1927.
A áru n u m  1923— 1927 kom u fra m  á Alþingi a llm örg  frum vörp  til breyt- 

inga á s tjó rn arsk rán n i. E r hér stu ttlega drepið á b rey tingar þessar eins og flu tn- 
ingsm enn lýstu  þeim  i aðalatriðum .

F ru m v arp  M agnúsar G uðm undssonar 1923. (Alþt. (". 1923, bls. 312).
í fru m ræ ð u  sinni segist þ ingm aðurinn  frá  b y rju n  bafa  verið á m óti 

fjö lgun  ráð h erra  og árlegum  þingum , en jiessar eru  aðalbrey tingar frum v.
Þorl. Jónsson (f. h. F ram sóknarfl.) lýsir fylgi við fæ kkun  þinga þannig:
, , . . . .  höfum  við 4 nefndarm enn  getað fylgzt að i því að fæ kka þingum  

þannig, að þing verði lögbundið aðeins annaðbvert á r“ . (Alþt. 1923, C. bls. 331).
F rum v. Jóns M agnússonar 1924: „F æ kkun  þinga og ráð lierra  er aðal- 

atriðið, og að því er sn e rtir  sparnað, er þingafæ kkun aðalatrið ið“ . (Alþt. 1924, 
C. bls. 246).

Jónas Jónsson (F ra m só k n a rfl.) : „H vað þingflokkana snertir, þá veit ég 
ekki be tu r en að það hafi verið ég, sem  fy rs tu r kom  fram  m eð þá bugm ynd á 
seinni á ru m  að liafa þing annaðlrvert ár. Að m innsta  kosti kom  það fy rst fram  
í því blaði, sem  ég liefi skrifað  m ikið í, nefnilega T ím an u m “. (Alþt. 1924, C. 
bls. 257). .

Það er fy rst á Alþingi 1927, að b rey tingartillögur við stjó rn a rsk rán a  
sn e rta  k jö rd æ m ask ip u n in a . Á því þ ingi f ly tu r s tjó rn in  (íh a ld sfl.)  frv . um  brey t- 
ingar á stjó rn arsk rán n i, og eru  þ a r flest söm u aðalatrið in  og í s tjó rn a rsk rá r- 
breytingunni 1923 og 1924: fæ kkun  þinga.

Auk þessa er í frv. s tjó rn a rin n a r fa rið  fram  á að lengja k jö rtím ab il þing- 
m anna í 6 á r ú r  4 og lá ta  kosningu á sex landsk jö rnum  alþ ingism önnum  fara  
fram  sam tím is k jördæ m akosningum , í stað þess að k jósa 3 landsk jö rna  þing- 
m enn á fjö g u rra  á ra  fresti, eins og nú er gert.

Þ e tta  frv., nokkuð breytt, var sam þykkt á Alþingi 1927, en fellt á næsta 
þingi, að u ndangengnum  kosningum .

A A lþingi 1927 v a r a f há lfu  A lþýðuflokksins (HV) flu tt frv . til b rey ting- 
a r á stjó rn arsk rán n i, og þ a r á m eðal átti að hrcyta k jördæ m askipuninni.

í  frv. HV (Alþt. 1927, A. þskj. 26) e r lagt til að orða þannig 26. gr. stjó rn- 
a rsk rá rin n a r:

„Á Alþingi eiga sæti 25 þ jó ð k jö rn ir þingm enn, kosn ir lilu tbundnum  kosn-



ingum  uni land allt, og sitja  a llir i einni m álstofu. Tölu þeirra  m á brey ta  með 
lögum. Þ ingm enn skulu kosnir til 4 á ra  í senn“ .

H ér kem u r fram  í fy rs ta  sinn  tillaga, sem veitir öllum  landsm önuum  
ja fn an  ré tt til áb rifa  á sk ipun  Alþingis. E n  eins og flestum  tillögum  til um bóta 
á ranglátu  fyrirkom ulagi, þá var þessari breytingu tekið illa af íbaldssöm um  
þingm önnum , og frv. kom st nauðulega til n e fndar og var svæft þar.

H ér liafa verið ra k ta r  í s tu ttu m  d rá ttu m  b rey tingar þæ r á stjó rn arsk rán n i, 
sem uppi bafa  verið á Alþingi á á runum  1923— 1928. V erður varla sagt, að full 
a lvara  hafi verið á bak við þessar tillögur h já  ilialds- og fram sóknarflokknum , 
og vægast talað ekki a lla r af lieilum  hug gerðar, ú r  því ekki einu sinni þau at- 
rið in  kom ust fram , sem  báð ir þó ttu st sam m ála um. En þvi er þessara stjó rnar- 
sk rárb rey tinga  getið liér, að í lok ]>essa tim abils k em ur fram  i frv. HV 1927 
heilsteypt tillaga í k jö rdæ m ask ipunarm álinu , sem ja fn fram t lýsir aðalstefnu 
A lþýðuflokksins í því m áli, og er að d rag an d i að b a rá ttu  þ e irr i um  brey tingu  á 
k jö rdæ m ask ipun  landsins, er nú stendur yfir, og ja fn fram t er m álið rak ið  af 
því, að fy rsti þ á ttu rin n  í b rey ttri k jördæ m ask ipun  h lý tu r að verða breyting  á 
s tjó rnarsk ránn i.

Loks sýnir þetta  s tu tta  yfirlit skýra m ynd af þvi, hvaða b rey tingar það 
e ru  á s tjó rnarsk ránn i, sem rík asta r eru í luiga forkólfa  flokkanna, íhalds og 
fra insóknar. Það eru  ekki b rey tingar til að auka ré tt k jósendanna í landinu til 
áh rifa  á ú rslit þ jóðm álanna, heldur þvert á m óti hevja þeir kapphlaup um það, 
hvor þe irra  geti flu tt ram m ari íhaldstillögur og fjarlæ g t og m innkað  áh rif þjóð- 
a rin n ar á þingið, og m etast svo um ]iað. bvor þe irra  hafi fy rr  fundið upp skað- 
vænlegustu tillögurnar.

K jördæ m askipunarm álið  og s tjó rn a rsk rá rb rey tin g ar á Alþingi 1930— 1931.
Þ rír  a lþ ingism enn (HV, HG og SÁÓ) báru  fram  í sam einuðu Alþingi 

1930 svo hljóðandi þ ingsályktunartillögu:
„Alþingi fe lu r rík isstjó rn inn i að undirbúa fy rir  næ sta þing b rey tingar á 

k jördæ m askipuninni, e r tryggi k jósendum  ja fn an  ré tt til áh rifa  á skipun Al- 
þingis livar sem  þeir búa á landinu".

A ðalflu tn ingsm aður þáltill. (HV) sagði, að í orði rik ti á íslandi „þing- 
ræði og lý ð stjó rnarfy rirkom ulag“ , en g rundvöllurinn  und ir því væ ri „alm enn- 
u r og ja fn  k osn ingaré ttu r“ . Lýsti ræ ðum . síðan m eð töhun ranglæ ti því, er væri 
á kosningatilhöguninni, þ ar sem m. a. „14 þingm enn í 12 fám ennustu  k jördæ m - 
unum  liafa á bak við sig tæp 10 þús. k jósendur í þeim  k jö rdæ m um , eða n iinni 
k jósendastyrk  en R eykjavik ein, en hún  hefir aðeins 4 þ ingm em i“ . Að lokum  lýsti 
flni. aðferðum  til að bæ ta úr ágöllum  rik jan d i fy rirkom ulags:

„Ég skal nefna þæ r þ r já r  aðferðir, sem  helzt kom a til álita. F yrst er það, 
sem við A lþýðuflokksnienn te ljum  ré tta s t; það eru  h lu tfa llskosningar um  allt 
land, þá liafa atkvæ ði allra  landsniam ia ja fn a n  rétt.

Ö m iur till. e r það, að skip ta landinu  i fjó rðungsk jö rdæ m i og að Reykja-



vík ein verði sérstak t kjördæ m i. En báðar þessar breyt. m undu heim ta breyt. á 
stjskr., því að lilu tfallskosningar eru  eftir  henni ekki löglevfðar nem a i Rvík.

Þ rið ji m öguleikinn er að sk ip ta landinu í e inm enningskjördæ m i og iiafa 
nokkra þm . að auki til uppbó tar þeim  stjó rnm álaflokkum , sem  fá ekki nógu 
m arga fu lltrú a  e ftir  atkvæ ðaf jö lda við kosn ingar“ . (Alþt. 1930, D. bls. 299— 301).

H ér e r gerð ský r grein fy rir  k rö fu m  A lþýðuflokksins í k jö rdæ m askipun- 
arm álinu  og stefnu flokksins fy rr  og síðar.

M álinu v ar stirðlega tekið af Jóni Þorlákssyni, er talaði a f há lfu  Sjálf- 
stæ ðisflokksins, og Jónasi Jónssyni dóm sm álaráðherra, er talaði ú r bópi fram - 
sóknarm anna. T illagan varð  ekki útræ dd.

F y rir  Alþingi 1931 lagði s tjó rn in  fram  frv. til breytinga á s tjó rnarsk ránn i, 
er fól í sér það tvennt að fæ kka þingm önnum  m eð algerðu afnám i landskjörs- 
ins og rým ka nokkuð kosningarétt til Alþingis (fæ ra a ld u rstak m ark ið  n iður í 
21 á r) .

Með atkvæ ðum  þingm anna A lþýðuflokksins og S jálfstæ ðisflokksins var 
í efri deild sam þykkt við 2. um ræ ðu sú viðbót við fru m v arp  s tjó rn a rin n a r að 
heim ila m eð lögum  hlutfallskosningar, auk þess sem v e ittu r var kosn ingaré ttu r 
þeim, er sveitarstyrk  þiggja.

Sam þykkt þessara sjálfsögðu og m einlausu breytinga á frum varp i 
s tjó rn a rin n a r var af henni notuð sem  átylla til þ ingrofsins 14. ap ríl 1931, og féll 
þá  n ið u r þ e tta  og m örg  ö n n u r m ál, e r lágu fy r ir  A lþingi 1931 (v e tra rþ in g in u ) .

K osningar þær, er fram  fóru  i jún i 1931, sýndu b e tu r en nokkuð annað, 
að k rö fu r  A lþýðuflokksins um b rey tta  k jö rd æ m ask ip u n  vo ru  á fu llu m  rök- 
um  reistar, þar sem freklega þ rið ju n g u r k jósendanna (36 ' '<) gat kom ið að 21 
alþ ingism anni af 36, og hafði þá F ram só k n arflo k k u riiin  23 þingm enn alls af 42.

K jördæ m am álið  var af þeim  flokki gcrt að aðalm áli kosninganna, og þó 
Jieir ynnu „glæsilegan sigur“, þá virðist svo, sem  þeim  liafi þótt um bóta þörf á 
kosiiingafyrirkoniulagiiiu . Því eftir öll stó ru  orðin í kosn in g ab ará ttu n n i var það 
þó eitt fy rsta  verk s tjó rn a rin n a r á snm arþ ing inu  að bera fram  þingsályktunar- 
tillögu uni kosningu m illiþ inganefndar „til þess að endurskoða löggjöfina uni 
skipuii Alþingis og k jö rdæ m ask ip im ina og bera  fram  tillögur 1 1 1 1 1  það“ .

Ý m sir m uiiu i upjihafi hafa  verið van trú að ir á á ran g u r af þessari tillögu, 
en ef það er tekið eins og það e r talað, þá m átti segja, að fram fö rin  væri m ikil 
h já  stjórniiin i, að kom a með slíka tillögu, eftir  að hún var nýbúin að rjú fa  
þingið út af m einlausri breytingu, sem  þó fó r ekki lengra en það, að liægt var 
aðeins að tala um  b rey tingar á k jö rdæ niask ipun inn i án  þess að lirevfa þyrfti 
h in a  þu n g fæ ru  s tjó rn a rsk rá .

O rðalagi tillögunnar og tilnefning nefndarn ianna var svo nokkuð breytt 
i þ inginu og tillagan sam þykkt m eð atkvæ ðum  fram só k n arn ian n a  og sjálfstæ ð- 
ism anna.

Af liálfu A lþýðuflokksins var því haldið fram , að ré tt væ ri að leggja á 
þinginu grundvöll und ir s ta rf  nefndarinnar, en tillaga um  það v ar felld í efri deild.

Þ ingsályk tunartillagan  um  nefndarsk ipunina bljóðaði svo, er hún var 
endanlega sam þvkkt á þinginu:

„Alþingi á lyk ta r að fela rik isstjó rn inn i að skipa 5 m anna m illiþiiiganefnd



til þess að endurskoða löggjöfina uin skipun Alþingis og k jördæ niask ipunina 
og bera fram  tillögur þ ar uin. í nefndina skal 1 n iaðu r sk ipaður sam kv. tilnefn- 
ingu A lþýðuflokksins, 2 sam kv. tilnefn ingu  S já lfsta 'ð isflokksins og 2 sam kv. til- 
nefn ingu  F ram só k n arflo k k sin s .

R ik isstjó rn in  sk ip ar fo rm an n  ú r hópi nefndarm anna.
K ostnaður AÚð nefndarstö rfin  greiðist ú r rík issjóð i“ .

Störf milliþinganefndar í kjördæmaskipunarmálinu.
I nefndina voru sk ipaðir sam kvæ m t tilnefningu flokkanna:
B ergur Jónsson alþm ., Jón Baldvinsson alþm ., Jón  Þorláksson alþm ., 

P é tu r M agnússon alþm . og Tryggvi Þórhallsson forsæ tisráðb.
F o rm að u r n e fndarinnar var sk ipaður B ergur .Tónsson, en sk rifa ri var kos- 

inn P é tu r M agnússon. I f ja rv e ru  fo rm anns frá  11. des. 1931 til 16. jan. 1932 tók 
Jö ru n d u r B rynjólfsson sæti í nefndinni í hans stað og stýrði fundum .

N efnd in  kom  sam an  á fy rs ta  f und  sinn 26. ágúst 1931. Á þeim  fu n d i b a r  
Jón Baldvinsson fram  svofellda tillögu:

„N efndin á lyk tar að leggja það til g rundvallar sta rfi sínu, að þingm anna- 
tala h inna ým su flokka á Alþingi verði ja fn an  i sem fyllstu  sam ræ m i við kjós- 
endafjö lda þ e irra“ .

Eigi var óskað atkvæ ðagreiðslu um tillöguna á þessum  fundi. Næst kom  
nefndin sam an 9. nóvem ber sam a ár. I.águ þá fy rir  nefndinni allm ikil gögn 
um  skipun þinga í ým sum  löndum  N orður- og V esturálfu, og kynn tu  nefndar- 
m enn sér gögn þessi eftir föngum  og skýrðu á vixl á næ stu n efndarfundum  frá 
kosningatilhögun og skipun þinga i ým sum  löndum .

Við um ræ ður þessar kom  í ljós, að ekkert þe irra  rík ja , sem  kallað e r að 
liafi lýðstjó rnarfy rirkom ulag  og ah n en n u r k osn ingaré ttu r er v iðurkenndur i, 
h efir ja fnófu llkom na kosningatilhögun og vér íslendingar búum  við, og var á 
þ e tta  ben t í nefn d in n i a f há lfu  fu lltrú a  A lþýðuflokksins og fu lltrú a  S jálfstæ ð- 
isflokksins.

H insvegar v itnuðu fu lltrú a r F ram sóknarflokksins tíðast til B retlands, þar 
sem m eirih lu takosning er í einstökum  k jö rdæ m um  eins og hér. En við það er 
fyrst að athuga, að k jö rdæ m ask ipun in  í B retlandi fu llnæ gir ekki þeim  kröfum , 
sem lýðstjó rnarfy rirkom ulag ið  gerir um  kosningatilhögun, og í öðru lagi er 
reynt í B retlandi að draga ú r þeim  ágalla með því að hafa k jósendatöluna í hin- 
um  einstöku k jö rd æ m u m  sem ja fn as ta . G allar b rezk a  k o sn ingafy rirkom ulags- 
ins bafa heh lnr aldrei kom ið í ljós á sam a liátt og h já  okkur, að fre k u r þrið j- 
ungur k jósendanna hafi ráðið kosningu m eiri h lu ta  þ ingm anna; en gallar þess 
kom a eigi að siður fram  á þann liátt í síðustu kosniugum , að andstöðuflokkar 
þ jó ð stjó rn arin n ar fengu aðeins fá þingsæti, m iklu fæ rri en þeim  h ar eftir at- 
kvæ ðafjölda við kosningarnar. E r og uppi sterk  hreyfing í B retlandi. sem  gengur 
í þá átt, að kom a fram  víðtæ kum  breytingum  á k jördæ m ask ipun  þar í landi.

A 8. fundi nefndarinnar, þ. 23. nóv. 1931, kom  fram  m ikilvæ g viður- 
kenning af hálfu  fram sóknarm anna. I fundargerð inn i segir svo: „Tryggvi Þór- 
liallsson gerði grein  fy rir  afstöðu sinni til k jördæ m ask ipunarm álsins. Taldi liann,



að k jö rdæ m ask ipun  æ tti fy rst og frem st að m iðast við fólksfjölda, en ýnis fleiri 
atriði, er hann  drap  á, æ ttu  þó að kom a til greina".

kni tillögur þæ r, er síðan liafa fram  kom ið af liálfu F ram sóknarflokks- 
ins, liafa þó ekki verið i sam ræ m i við þessa yfirlýsingu.

Á 10. fundi nefn d arin n ar lét fu lltrú i A lþýðuflokksins í ljós þá skoðun 
sína, að heppilegasl væri, að landið yrði eitt k jördæ m i og þ ingm enn kosnir allir 
í einu með hlutfallskosningu.

A 11. fundi lagði Jón  Þorláksson af hálfu S jálfstæ ðisflokksins fram  skrif- 
legar tillögur um  tilhögun kosninga í e inm enningsk jördæ m um  með uppbótar- 
sætum . TiIIögum þessum  var svo úthýtt fullgerðum  á 10. fundi nefndarinnar,
11. desem her 1931, og eru  þæ r svo hljóðandi:

„ I .
Að nefndin fly tji frv . til s tjó rnarsk ipunarlaga  um  hreytingar á stjó rnar- 

skránni, sam hljóða frv. sjálfstæ ðism anna frá  sum arþinginu  1931, sjá Alþt. 1931, 
sum arþing, A. 39, eða að m innsta kosti frv., sem i öllum  verulegum  atriðum  er 
í fu llu  sam ræ m i við frv. á þessu þingskjali.

S tjó rn a rsk rá rfru m v arp  þetta verði lagt fy rir Alþingi, er sam an kem ur i 
fehr. 1932, og fái endanlega afgreiðslu á aukaþingi eða reglulegu Alþingi 1933, 
að afstöðnum  nýjum  alm ennum  kosninguin sum arið  1932.

n.
Að nefndin  und irhú i og fly tji frv . til laga um  kosn ingar til Alþingis, sem 

verði lögtekið sam tim is og stjó rn arsk rárh rey tin g in  er sam þvkkt til fullnustu. 
F ru m v arp  þetta til kosningalaga sé hyggt á þeim  grundvelli, cr segir í nýnefndu 
stjó rn a rsk rá rfrv ., þ. e. að Alþingi verði svo skipað, að hver þ ingflokkur hafi þing- 
sæti í sam ræ m i við atkvæ ðatölu þá, sem greidd e r fram bjóðendum  flokksins 
sam tals við a lm ennar kosningar.

Um kjördæ m ask ip tingu  og tilhögun kosninga á þessum  grundvelli ger- 
um  við e ftirfa rand i tillögur:

1. Skipting landsins i k jö rdæ m i haldist óhreytt sú, sem nú er. K jördæ m in ul- 
an R eykjavíkur, sem eru  20 að töhi, kjósi fyrst einu þingm ann hvert með 
m eirih lu takosningu (sá kosinn, sem flest fa 'r  atkvæ ði) og ]>ar að auki upp- 
hótarþingm enn, 0 eða fleiri, sam kv;em t reglunum  í (i. og 7. lið. Með þessu 
e r það tryggt, að þ ingniannatala  þessara k jördæ m a, sem nú e r 32, la 'kki 
ekki við breytinguna. K jördæ m ið Reykjavik kjósi fyrst I þingnienn með 
hlu tfallskosningu eins og mi, og taki auk þess þátl i k jö ri upphótarþing- 
n ianna sam kvæ m t rcglununi i 0. og 7. lið.

2. I fram boði getur liver sá m aður verið, sem er k jö rgengur og f;er hæfilega 
tölu nieðm ælenda, t. d. 25. H verjum  fram hjóðanda er skylt að skýra i fram - 
hoðinu frá  flokksafstöðu sinni, j). e. hvort hann telst til einlivers viðurkennds 
landsm álaflokks, eða styður einhvern landsm álaflokk. eða er u tan  flokka. 
Tala fram hjóðenda a f sam a flokki er ekki í neinu k jördæ m i öðruin tak- 
n iö rk u m  b u n d in  en jieim , sem le ið ir a f k jörgeng issk ily rðum  og nieðm æ l- 
endafjölda.



3. K jö rstjó rn  hvers k jö rd æ m is býr ú t k jö rseð lan a , e ftir  aö öll fram h o ð  eru 
kom in. F ram b jó ð en d u r ú r sam a flokki skulu  se ttir sam an í rcit á kjörseðl- 
inum , og re itu rin n  greinilega auðkenndur með flokksm erkinu . h e ir skidu 
se ttir i stafrófsröð, en þó getu r flokksstjó rn  ákveðið aðra röð. X afn fram - 
bjóðanda, sem  styður tiltek inn  flokk, skal sett síðast í re it flokksins á k jör- 
seðlinum , aðgreint m eð strik i frá  fram bjóðendum  flokksins, og aftan  við 
nafn  hans sett „styður flokk inn“ eða annað  þess liá tta r einkenni. F ram - 
b jóðendur u tanflokka skulu  vera í re it út af fy rir  sig á k jörseðlinum .

4. K jósandi greið ir atkvæ ði með því að krossa við nafn  einhvers eins af fram - 
b jóðendunum  á k jörseð linum , eða m eð þ \ í  að krossa við flokksm erk i þess 
flokks, sem  hann  vill styðja, og telst þá atkvæ ðið greitt efsta fram bjóðand- 
anum  í re it flokksins (í R eykjavik flokkslistanum  eftir  venjulegum  regl- 
u m ). S érhvert atkvæði, sem greitt er flokki eða flokksfram bjóðanda, telst 
ja fn fram t greitt varam anni ú r sam a flokki eftir reglum , sem  um  það verða 
settar.

ö. Við taln ingu atkvæ ða skal fy rst telja, live m örg atkvæ ði liafi fallið á livern 
flokk  og á livern fram bjóðanda utanflokka. I R eykjavík  c r tala kosinna 
þingm anna af h verjum  flokki re iknuð út eftir núgildandi reglum . í kjör- 
dæ m um  u tan  R eykjav íkur tilfellu r fasta  þingsæ tið þeim  flokki eða fram - 
bjóðanda utaíiflokka, sem  hefir flest atkvæði. H afi þingsætið hlo tnazt flokki. 
sem  hafði fleiri en einn fram bjóðanda i k jöri, er sá af þeim  flokksm önnum  
kosinn, sem  liefir þeirra  flest atkvæði.

(i. A llar atkvæ ðatö lur flokka og fram bjóðenda eru tilkynn ta r lan dsk jö rstjó rn  
þegar eftir  atkvæ ðagreiðsluna, og te lu r hún  sam an atkvæði livers flokks og 
tölu kosinna þ ingm anna lians ú r öllum  k jö rdæ m um  sam anlagt. Svo telur 
hún  og sam an í heild atkvæ ði a llra  þe irra  þingflokka, sem  liafa náð sæti við 
kosninguna, og þe irra  fram bjóðenda u tanflokka, sem liafa náð kosningu. 
H inni síðastnefndu tölu skal deila með 12 (sem er lágm arksta la  þingnianna 
e ftir þessari tilhögun), en atkvæ ðatölu hvers flokks skal á sam a liátt deilt 
m eð þeirri tölu þ ingm anna (flokksm anna og s tu ð n in g sn ian n a), sem flokk- 
u rinn  þegar liefir fengið kosna. H in lægsta af þeim  tölum , er kom a út við 
deihnguna, skal jö fnuð  í næ stu lieilu tölu m eð því að sleppa broti, sem  er 
m inna en H’, tð a  liæ kka upp i heilan hrot, sem er V. eða m eira, og nefnist 
þessi ja fnaða  tala h lu tfa llsta la  kosningarinnar.

Þ ar næ st er h lu tfa llstö lunni deilt í a tkvæ ðatö lur jieirra þingflokka, 
sem geta kom ið til greina við ú th lu tun  uppliótarsæ ta. Þæ r tölur, sem  þá 
kom a út, sýna þ ingniannatö lu  þá, sem  hver flokkur á tilkall til. Rrot, sem 
nem ur V-z eða m cira, skal liækkað upp í heilan. en hroti, sem er m iim a en i-á, 
skal sleppt. Þó skal hæ kka svo m örg hin  liæstu af þessum  b ro tum  upp í 
lieilan, sem  þu rfa  kynni til þess að ná lágm arkstö lu  þingm am ia. 12. F rá  þess- 
um  tölum  þingm anna skal d raga  þá tölu þingniam ia, sem hver flokkur 
þegar hefir fengið kosna. M ism unurinn (>r sú tala uppliótarsada. sem hver 
þ ingflokkur fy rir  sig á tilkall til.

7. K osningu sem  h lu tfa llskosn ir þ ingnienn (í uppbótarsæ tin) h ljó ta  þeir fram -



bjóðendur innan  hvers flokks, sem  eigi liafa þegar náð kosningu í k jördæ m i,
en næ stir standa, eftir þessum  reglum :
a. Við ú th lu tu n  upphótarsæ ta  skal landinu öllu skipt i þessi (5 um dæ m i:

1. Reykjavík.
2. Suðvesturland, G nllbringnsýsla til og m eð Dalasýslu.
3. V esturland, R arðastrandarsýsla  til og m eð Strandasýslu.
4. X 'orðurland, V .-H únavatnssýsla til og m eð X .-Þingeyjarsýslu.
5. A usturland, X.-M úlasýsla til og með A.-Skaftafellssýslu.
ö. Suðurland, V .-Skaftafellss. og V estm annaeyjar til og m eð Arnessýslu.

b. Innan  hvers þessara um dæ m a skal re ikna  út fu lltrúa lausa  atkvæ ðatölu 
hvers þess flokks, sem á að fá uppbótarsæ ti, m eð því að draga tölu kos- 
inna flokksþingm anna í um dæ m inu m argfaldaða m eð hlu tfallstö lu  kosn- 
in g a rin n a r  f rá  sam an lag ð ri a tkvæ ðatö lu  flokksins í um dæ m inu.

e. Þannig  fundnum  fu lltrúa lausum  atkvæ ðatölum  þessara flokka í hverju  
um dæ m i fy rir  sig skal deilt með hlutfallstölm m i. Ú tkom an skal talin  i 
tugabro ti m eð tveim  desim ölum .

d. H vert um dæ m i skal fá  upphó tarsaái fy rir  iiverja  lieila einingu í útkom - 
uninn  sam kvæ m t c., og en n frem u r skal hæ kka stæ rstu  b ro tin  upp í lieil- 
an, annarsvegar svo m iirg ú r un idæ niunun i 2. til og m eð (i., sem þurfa  
kann  til þess að þau til sanians fái (i uppbótarþ ingsa 'ti hið fæsta, og liins- 
vegar svo m örg lijá hverjum  flokki, sem þarf til þess að hann fái fulla 
þá tölu uppliótarsæ ta, sem hann á tilkall til sam kvæ m t fi. lið.

e. Kosningu sem  h lu tfa llsk jö rn ir þingm em i fá þeir fram bjóðendur livers 
flokks i hverjum  landshluta, sem liafa fengið flest atkvæ ði innan þess 
landsh lu ta við kosningim a án þess að ná þar kosningu i liin föstu  sæti.

Um ákvörðun varam aim a séu se ttar nánari reg lu r“ .
Það er fy rsta  tillagan, að nefndin sam einist um að fly tja  fru m v arp  til 

stjó rnsk ipunarlaga  mii b reytingu á stió rn arsk rán n i, sam hljóða fru m v arp i sjálf- 
stæ ðisnianna frá  siin iarþ inginu  1031. E r það fru m v arp  i aðalatriðunun i eins og 
m eiri h lu ti n e fndarinnar varð sam m ála iini að fly tja  í þ iiigbyrjun 1932.

í þessuni tillögum , sem eru e inskonar uppkast að kosningalöguni, er 
gert ráð  fy rir  því, að k jörd ;em in  haldist eins og þau eru mi. en flo k k arn ir fái 
uppbótarsæ ti, svo að það náist, að liver flokkur á Alþingi hafi þ ar jafm narga  
fu lltrúa  eins og hanii á ré tt til e ftir  atkvæ ðam agni því, sem hann  liefir fengið 
við a lm ennar kosningar.

A sam a fundi og Sjálfstæ ðism em i lögðu fram  fullgerðar tillögur sínar 
(14. des.) var af hálfu  fu lltrú a  F ram sóknarflokksins lögð fram  svohljóðand i: 

„Tillaga borin fram  innan k jö rd iem ask ip tingarnefndarinn ar af fu lltrú - 
imi F ram sóknarflokksins.

K jördæ m askipunin  byggist í aðalatriðum  á sam a grundvelli og nú er, en 
stigin verði spor í á ttina  til þess að ja fn a  ósam ræ m i það, sem orðið hefir liin 
síðari ár.

L andsk jör verði lagt n iður og a llir alþingism enn kosnir í einu af söm u 
kjósendum .



H insvegar verði sex þings;etuni varið til þess að ja fn a  ósaniræ niið , seni er 
ó k jördæ m askipuninni, e ftir  því seni sam kom ulag verður 1 1 1 1 1 .

F u lltrú a r F ran isóknarflokksins tjá  sig re iðubúna til áfra inhaldan d i sani- 
starfs í nefndinni til nn iræ ðn og a tlingunar á eigin tillöguni og an n ara  og telja 
núverandi tín ia óhentuga til þess að stofna til stórdeilna 1 1 1 1 1  niálið, enda leggja 
þeir áherzln  á, að þ jóðinni gefizt koslu r á að kynnast og ræða a llar tillögur, seni 
fram  kom a í m álinu“ .

B áðar þessar tillögur, ásam t tillögunni 1 1 1 1 1  að gera allt landið að einu 
k jö rdæ m i, voru  síðan  ræ d d a r  á næ stu fu n d u n i, en á 19. fn n d i n e fn d a r in n a r  
lagði Jón  B aldvinsson fran i svoh ljóðand i tillögu:

„Ég liefi af hálfu  A lþýðuflokksins stungið npp á þeirri kosningatilhögun 
á 10. fundi nefndarinnar, 27. nóv. 1931, að alþ ingisnienn sén a llir kosn ir með 
hlu tfallskosningu í einu lagi uni land allt og sania kosn ingaraðferð  viðhöfð og 
ú tre ikn ingur á kosningu sé Iiinn sanii og nú e r við landskjör. Sú kosningatil- 
liögun fu llnæ gir því, er felst í tillögu m inni á fy rsta  fund i n e fndarinnar og þ a r er 
hókuð. Auk þess e r þessi kosningaaðfcrð einföld og þarf ekki að leiða af sér 
fjö lgun alþingism anna.

Við alþ ingiskosningarnar 1927 voru k jósendur sanitals á k jö rsk rá  46047, 
en 1931 voru þeir 50485, og eru  þeir eigi fleiri en i einu k jö rdæ m i lijá  nágranna- 
þ jóðum  vorum , þeim  h inum  fjö lm en n ari. Þessi k osn inga tilhögun  h e fir  aðal- 
lega sæ tt þeim  aiidm æ lum  i nefndinni, að m eð því væ ri R eykjavík og flokks- 
s tjó rnunum  veitt m eira  vald y fir kosningunni en æskilegt væri. En þ ar til er 
þvi að svara, að flo k k sstjó rn irn a r n iuiiu  ávallt ráða m estu um  fram boð  við 
kosningar, og R eykjavík fæ r aðeins hlutfallslega sam a vald með þessari kosn- 
ingatilhögun og að rir landshlutar.

E n  þótt ég telji þessa uppástungu heppilega lausn  á m álinu, hefir m ér 
þó dottið í liug að hera fram  aðra uppástungu um kosningatilhögun, en liún er 
í s tu ttu  m áli þessi:

Að landinu  sé sk ip t i sex kjördæ m i.
Að alþingism enn og varaþ ingm enn séu kosn ir i þessum  sex k jö rdæ m - 

uni með hhitfallskosningum .
Að veitt verði uppbótarsæ ti fy rir  afgangsatkvæ ði livers flokks, er þau 

sam anlögð ú r  öllum  k jö rdæ m um  ná m eðaltölu atkvæ ða jiess flokks, e r lægsta 
h e fir  m eðaltö lu  a tkvæ ða á a lliing ism ann.

L andinu sé sk ip t i þessi k jö rdæ m i:
1. R eykjav íkurk jördæ m i, tala á k jö rsk rán n i 1931: 12473.
2. S uðvesturlandskjördæ m i:

a. G ullbringu- og Ivjósarsýsla,
b. H afnarfjö rðu r,
c. B orgarfjarðarsýsla,
d. M ýrasýsla,
e. Snæfellsnessýsla,
f. Dalasýsla.

Tala á k jö rsk rá  1931: 8563.



3. V esturlandskjördæ m i:
a. B arðastrandarsýsla ,
b. ísafjarðarsýsla ,
e. Isafjö rður, '
d. Slrandasýsla.

Tala á k jö rsk rá  1931: 5858.
1. N orðurlandskj ö rd æ m i:

a. V estur-H únavatnssýsla,
b. A ustur-H únavatnssýsla,
c. Skagafjarðarsýsla ,
d. E y jafjarðarsýsla  (og S ig lu fjö rð u r),
e. A kureyri,
f. Suður-Þingeyjarsýsla.

T ala á k jö rsk rá  1931: 11262.
5. A usturlandsk jördæ m i:

a. N orður-Þingeyjarsýsla.
b. N orður-M úlasýsla.
e. Seyðisfjörður.
d. Suður-M úlasýsla.
e. A ustur-Skaftafellssýsla.

Tala á k jö rsk rá  1931: 5698.
6. Suðurlandskjördæ m i:

a. V estur-Skaftafellssýsla,
b. V estm annaevjar,
c. Rangárvallasýsla,
d. Arnessýsla.

Tala á k jö rsk rá  1931: 6631.
Ég æ tlast til þess, að hvert þessara k jö rdæ m a fái þ ingm annatö lu  i ré ttu  

h lutfalli við k jósendafjölda. E n  eigi hefi ég i þessum  tillögum  stungið upp á 
ákveðinni lágm arkstö lu  þingm anna, en er viðbúinn að gera uppástungur 
um  það“ .

Þessi tillaga v ar tilraun  til þess að kom a á sam kom ulagi innan  nefndar- 
in n ar um  viðunandi kosningafyrirkom ulag, vegna m ótstöðu, e r aðaltillaga Al- 
þýðuflokksins sæ tti í nefnd inn i.

í tillögunni er tala þ ingm anna i k jö rdæ m um  eigi ákveðin, en til þess er 
ætlazt, að hvert þessara 6 k jö rdæ m a kjósi ja fn m arg a  þingm enn sem  hæfilegt er 
í sam ræ m i við atkvæ ðafjö lda þann, eða fólksfjölda, sem b ý r í k jördæ m inu.

E n  hvorki þessi tilliögun né heldur sú, að landið sé eitt k jördæ m i, þ arf 
að auka tölu þ ingm anna frá  þvi, sem nú er, en ja fn ré tti k jósendanna þó tryggt. 
Sérstaklega e r þetta hentugt að því leyti, að það getu r aldrei orðið nem a lítið 
b ro t atkvæða, sem niður félli lijá  þ ingflokkunum  við h v erja r kosningar.

Þegar tillögur þessar liöfðu verið ræ d d ar á nokkrum  fu ndum  í nefndinni, 
]>á var álitið, að ré tt væ ri að kom ast að n iðurstöðu um  það, hvernig  nefndin 
liti á þessar tillögur og ganga til atkvæ ða uni þær.



Fyrst m undi þá kom a lil atkvæ ða sú tillaga, sem  um er getið á fy rsta  
fu n d i n e fn d a rin n a r, og á tti að vera  g ru n d v ö llu r u n d ir  sta rfi n e fn d a rin n a r.

En á fundi í nefndinni lí). desem ber flut tu fram sóknarm enn  breyting- 
artillögu, er h ljóðar svo:

„B reytingartillaga við tillögu, er .Tón Baldvinsson b ar fram  á f>Tsta fundi 
nefndarinnar.

T illagan orðist svo:
X efndin á lyk tar að leggja það til g rundvallar fy rir  sta rfi sínu, að kosn- 

ingum  til Alþingis sé svo báttað , að tryggt verði hvorttveggja i aðalatriðum :
a. Sem ja fn as tu r ré ttu r  k jósandans til fu lltrúavals og áh rifa  á Alþingi.
b. R éttu r núverandi k jö rdæ m a til eigin fu lltrúa" .

Á 20. fundi nefndarinnar, tveim  dögum  síðar, þann  21. des., f lu ttu  full- 
trú a r  Sjálfstæ ðisflokksins svohljóðandi hrev tingartillögur við áð u rnefndar brevt- 
ingartillögur fram só k n arm an n a  við tillögu Jóns B aldvinssonar:
„1. Orðið „hvortívegg ja“ í inngangi tillögunnar falli bu rt, og á undan a.-lið 

kom i nýr liður, sem  verði a.-liður, þannig:
Að þ in g sæ ta ta la  þ in g flo k k an n a  verði ja fn a n  í sem  fy lls tu  sam ræ m i 

við k jó sen d a fjö ld a  þe irra .
L iðatalan brey tist sam kvæ m t þessu.

2. Að a.-liður tillögunnar (sem  sam kv. h rtt. 1. á að verða b .-liður) orðist svo: 
Sem ja fn as tu r ré ttu r  kjósenda til áh rifa  á fu lltrúava l til A lþingis“ . 

A tkvæðagreiðsla um  tillögur þessar fö r fram  á 22. fund i nefndarinnar, 
(i. ja n ú a r 1932, og féllu atkvæði svo, sam kv. fundargerð inn i:

„Kom fy rst til a tkvæ ða 1. liður í h rtt. fu lltrú a  Sjálfstæ ðisfk, er fram  voru 
h o rnar á 20. fundi nefndarinnar, 21. des., og féllu  atkvæ ði jiannig:

Já  sögðu: Jón  Baldvinsson, Jón  Þorláksson, P é tu r M agnússon.
Tryggvi Þórhallsson og Jö ru n d u r B rynjólfsson greiddu ekki atkvæði.
Þá kom  til atkvæ ða 2. liður í söm u hrtt. og féllu atkvæ ði um  hann þannig: 
Já  sögðu: Jón  Baldvinsson, .Tón Þorláksson, P é tu r M agnússon.
Xei sagði: Tryggvi Þórhallsson. Jö ru n d u r B rynjólfsson greiddi ekki atkv. 
Þá kom  næst til atkvæ ða b.-liður (ré ttu r núverandi k jö rdæ m a til eigin 

fu lltrúa) í h rtt. fu lltrú a  Fx-amsóknarfl., er fram  voru h o rn ar á 19. fund i nefnd- 
a rinnar, 19. des. síðastl.; atkvæ ði féllu þannig:

Já  sögðu: .Tón Þorláksson, P é tu r M agnússon, Tryggvi Þórhallsson, Jör. 
B rynjólfsson.

Xei sagði: Jón  Baldvinsson“ .
B reytingartillaga fu lltrú a  F ram sóknarflokksins við tillögu J. Bald. á 1. 

fundi n e fndarinnar kom  því næst til atkvæða, og Iiljóðaði þá svo, eftir  að breyt- 
ingartillögur sjálfstæ ðism anna höfðu verið sam þykk tar:

„X efndin á lyk tar að leggja það til g rundvallar fv rir  s ta rfi sínu, að kosn- 
ingum  til Alþingis sé svo háttað, að trvggt verði i aðalatriðum : 

a. að þ ingm annatala  þ ingflokkanna verði ja fn an  í sem fyllsta sam ræ ini við 
k jósendatölu þeirra. 

h. sem ja fn as tu r ré ttu r  kjósenda til á lirifa  á fu lltrúava l til Alþingis.
e. R é ttu r núverandi k jö rdæ m a til eigin fu lltrú a “ .



Atkvæði um  tillöguna þannig l)reytta, féllu svo:
„Já  sögðu: Jóu Þorláksson, P é tu r M agnússon.
X’ei sagði: Jón  Baldvinsson.
Tryggvi Þórliallsson og Jö ru n d u r B rynjólfsson greiddu ekki atkvæ ði".
Ct af þessari atkvæ ðagreiðslu urðu alllangar um ræ ður. Um þetta  er hók- 

að í fundargerð inn i:
„Þ a r sem ekki fékkst m eiri hl. atkvæ ða fy rir  ixrtt. m eð áorðnum  hreyting- 

um, óskaði .Tón Þorláksson, að till. Jóns Baldvinsson f rá  1. fund i nefndarinnar 
yrði borin  u n d ir atkvæ ði ólireytt. F o rm að u r lét í ljós, að sam kv. því, livernig at- 
kvæðagreiðsla uni till. í heild liefir fallið, liafi ekki náðst sam kom ulag  1 1 1 1 1  
grundvöll fy rir  starfi nefndarinnar, en taldi hinsvegar ekki ástæ ðu til að hera 
till. upp, þ ar sem  höfuðefni liennar liefði náð sam þykki m eiri lilu ta nefndar- 
m anna (við atkvgr. 1 1 1 1 1  1. h rtt. fu lltrú a  S já lfstæ ð isflokksins).

P é tu r M agnússon vakti m áls á því, að með því að fu lltrú i Alþfl. í nefnd- 
inni liefði lýst y fir því, að liann til sam kom ulags í nefndinni m undi geta sætt 
sig við þæ r till. uni kosningatilhögun, er fu lltrú a r S jálfstæ ðisflokksins höfðu 
borið fram , og fiilltrú a r F ram sóknai’fl. liefðu ekki lýst sig andstæ ða þeim  grund- 
velii, e r þæ r eru  re ista r á, og þæ r þannig  væ ru einu till., er hugsanlegt væri, að 
sam kom ulag gæti orðið um , m undi heppilegt að ákveða nefndarm önnum  frest 
til að bera  fra m  brtt. við þessar tillögur. X efndarm enn féllust á þessa uppá- 
stungu og var fre s tu r  ákveðinn til laugardags í). þ. m . kl. 2 e. h.“ .

A næ sta fundi, 9. jan. 1932, óskuðu fram sóknarn ienn  eftir  tveggja daga 
fresti til að bera fram  tillögur, og v ar þá hald inu fu n d u r (11. jan .) , en eigi voru 
þeir þá við húnir, en næ sta dag (12. jan .) skýrðu  fu lltrú a r F ram sóknarflokksins 
frá  því, að þeir hefðu ætlað sér að leggja fram  tillögur sínar, en teldu ré tt að 
fresta  því, vegna fja rv e ru  eins nefndarm anns.

Á 26. fundi, þ. 13. ja n ú a r 1932, háru  fu lltrú a r F ram sóknarflokksins fram  
svo hljóðandi tillögu:

„L andskjörið  verði lagt niður. Þ ingm annatala  R eykjav íkur verði 7 --8 , 
G ullbringu- og K jósarsýsla og Suður-Þ ingeyjarsýsla verði tv ím enningskjördæ m i 
(eða t. d. G.-K. verði skipt í tvö k jö rd æ m i), S ig lu fjö rður verði sérstak t k jör- 
dæ m i“ .

Út af þessari tillögu er hókað í fundargerð ina :
„Af liálfu  fu lltrú a  S jálfstæ ðisflokksins lýsti Jón  Þorláksson y fir því, að 

hann  skildi fram k o m u  þessara tillagna fu litrúa  F ram sóknarfl. í sam bandi við 
ák v ö rð u n  þá, sem  bókuð er í n iðu rlag i fu n d a rg e rð a r  22. fu n d a r  og a tkvæ ða- 
g re ið siu n n ar á þeim  sam a fund i, sem  aug ljósan  vott þess, að  þ e ir  v iidu  eigi sæ tta  
sig við þ a n n  g rundvöll, sem  lagður væ ri i tiTiögum fu iltrú a  S jáifstæ ðisfi. Gat 
h a n n  þess, að S jáifstæ ðisfi. te ld i þ essar b rey tin g ar, sem  fe ia s t í tiilögum  fu lltrú a  
F ram só k n a rfl., ö ldungis ó fu lln æ g jan d i og ta ld i gagnslaust að h a ld a  á fra m  um - 
ræ ð u m  á þeim  grundvelli. E n  ja fn fra m t lýsti lian n  y fir  þvi, að ef það  gæ ti frem - 
u r le itt til sam kom ulags i n efnd inn i, m u n d u  fu ll trú a r  S jálfstæ ðisfl. geta fa lliz t 
á það  k o sn ingafy rirkom ulag , e r  stungið  e r upp  á i till. Jóps B aldv inssonar, er 
fra m  voru  lag ð a r á 19. fu n d i n e fn d a rin n a r, 19. des. síðastl., um  h lu tfa llskosn - 
ingu í fle irm en n in g sk jö rd æ m u m .



Jón Baldvinsson lét í ljós, að [iar sem  till. F ram sóknarfl. gengju í öfuga 
á tt við tillögur hans á 19. fundi nefndarinnar, þá gæti hann  eigi fallizt á þær.

F u lltrú a r F ram sóknarfl. létu í Ijós, að till. þe irra  væ ru fram  kom nar 
sem eðlileg afleiðing a f þeim  um r„ er fra m  fó ru  á fund i 11. þ. 1 1 1 .“ .

A næ sta fundi, 16. jan. 1932, lögðu fu lltrú a r  F ram sóknarflokksins fram  
svo hljóðandi yfirlýsingu:

„Út a f yfirlýsingum  þeim , sem b ir ta r  voru á síðasta nefndarfundi, lýsa 
fu lltrú a r F ram sóknarflokksins y fir þvi, að þeir halda fast við það m eginatriði, 
að núverandi k jö rdæ m i fái að halda þeim  ré tti að eiga sérstaka fu lltrúa , og 
sk írskota  til m eirih lu tasam þykk tar um  það atrið i á fund i n e fndarinnar 6. þ. m. 
Þ eir geta þvi alls ekki falliz t á tillögu Jóns B aldvinssonar á 19. fund i nefndar- 
innar, þ ar eð sú tilhögun sv ip tir núverandi k jö rdæ m i þeim  rétti.

T illögur sjálfstæ ðism anna eru  hinsvegar þeim  an n m ö rk u m  h áð ar í ein- 
stökum  atriðum , að te lja  m á víst, að þó þæ r næ ðu nú sam þykki, þá yrði fram - 
kvæ m din sú, að frá  þeim  yrði þeg'ar horfið  a ftu r. E n  m eð þeim  er lagður til 
g rundvallar ré ttu r  k jö rdæ m anna  til að eiga sérstaka þingm enn, og telja  fu lltrú a r 
F ram sóknarflokksins sjálfsagt að leita enn á ný [je irrar lau sn ar m álsins á þess- 
um  grundvelli, sem  líkleg e r að verða til fram b ú ð ar“ .

F u lltrú a r  S jálfstæ ðisflokksins gáfu  svofellda yfirlýsingu:
„Með þvi að augljóst e r  a f yfirlýsingu fram só k n arm an n a , að þeir geta 

ekki fallizt á tillögur sjá lfstæ ðism anna frá  14. des., og sérstaklega ekki á það 
m eginatrið i þeirra, að þ ing flokkarn ir fái þingsæti i sam ræ m i við k jósendafjölda, 
þá te lja  fu lltrú a r  S jálfstæ ðisflokksins í nefndinni þýðingarlaust að lialda á fram  
sam vinnu við fu lltrú a  F ram sóknarflokksins, en eru  þó fú sir til að kom a á sam - 
eiginlegan nefndarfund , ef n ý ja r tillögur kom a fram  áð u r en sta rfs tím a nefnd- 
a rin n a r e r lokið“ .

Jón  Baldvinsson taldi ré tt, að nú væri gengið til atkvæ ða um  fram k o m n ar 
tillögur.

H inn setti fo rm að u r n e fndarinnar óskaði eftir, að atkvæ ðagreiðslu yrði 
frestað, þangað til liinn reglulegi fo rm að u r nefn d arin n ar kæ m i til bæ jarins, er 
ekki m u n d i verða s íð a r en um  m ið ja  næ stu  viku. F é llu s t a l l ir  n e fn d a rm en n  
á þaÖ“ .

Síðasti fu n d u r nefndarinnar, 13. feb rú a r 1932,1) leiddi eigi til neins sam - 
kom ulags og h eldu r eigi fó r  þ a r nein atkvæ ðagreiðsla fram .

Þá tóku  þ ingstörfin  við, og m álið kom st inn  á þing í s tjó rn a rsk rá rb rev t- 
ingunni, sem fu lltrú i A lþýðuflokksins og fu lltrú a r  S jálfstæ ðisflokksins í k jö r- 
dæ m anefndinni f ly tja  í efri deild, en það e r fv rsla  skrefið  í á ttin a  til b rey tingar 
á k jördæ m askipuninni.

Það hefir þannig  ekki orðið neinn  á ra n g u r af s tö rfum  nefndarinnar, eng- 
inn  sam eiginlegur árangur, þvi að nefndarm enn  voru  hver m eð sinar tillögur, 
og F ram sóknarm enn  fengust aldrei til þess að gera n e inar þæ r tillögur til breyt- 
inga á kosningatilhöguninni, sem  voru  aðgengilegar fy r ir  h ina  flokkana, og

1) Það siðasta, sera gert var  i n e fn d in n i ,  var  það, að fo r sæ t is rá ð h e rra  og form. S jálfs tæðis-  
f lokksins, Jó n  Þorláksson , h v o r  a f  há l fu  sins flokks, ákváðu að ta la  sam an  um  málið dag inn  ef t i r  
(þ. 14. f e b r . ) ;  v irð is t  það  sam tal  eigi h a fa  borið  á r a n g u r ,  að því er  enn  e r  séð.



engar slíkar tillögur hafa  heldur verið o rðaðar frá  F ram sókn  enn þann dag i 
dag, svo að vitanlegt sé, þegar þetta  e r skrifað.

A ður en lokið er að segja frá  stö rfum  nefndarinnar, þyk ir ré tt að segja 
f rá  afstöðu  A lþýðuflokksins til tillagna  þ e irra , sem  S já lfs tæ ð isflo k k u rin n  h e fir  
lagt fram .

Ó neitanlega eru  stó rm ik lir gallar á því fyrirkom ulag i, sem  þeir stinga upp 
á, sérstaklega það, að láta hin m örgu  og sm áu k jö rdæ m i haldast, sem h lý tu r 
a lltaf að verða tilefni til m isréttis.

A ftu r á m óti var það k o stu r á tillögunum  að hafa  uppbó tarsæ tin  ótak- 
m örkuð, þvi þá fékk  hver flokkur fu lla  tölu fu lltrú a  eins og hann  á tti rétt á 
eftir atkvæ ðam agni því, sem  liann hafði fengið við kosningar.

Annað a trið i var líka kostui' f rá  sjónarm ið i A lþýðuflokksins, og það var 
sú heim ild, að hafa  m æ tti fram bjóðanda f\æ ir fleiri en eiít k jö rdæ m i i senn.

M átti þannig safna sam an atkvæ ðum  ú r m örgum  sam liggjandi héruðum  
á e inn  og sam a fram b jó ð an d a , án þess að velja  þ y rfti fram b jó ð e n d u r til þess að 
sa fn a  fáu m  atkvæ ðum  i h inum  ým su k jö rd æ m u m .

H insvegar er það inála sannast, að fru m v arp  S jálfstæ ðism anna hefir all- 
stó ran  ókost í augum  ým sra, sem  sé þann, að þ ingm annatalan  gæti verið Iiá ú r 
liófi fram .

E n eftir  þeim  útreikn ingum , sem  gerð ir liafa verið e ftir  tvennar siðustu 
kosningar, þá hefði tala þ ingm anna sam kvæ m t þessari tilhögun J k j  ekki orðið 
nem a 43, og jafnvel fram só k n arm en n  liafa í sínum  uppástungum  gert ráð  fyrir, 
að þ ingm enn vrðu 43.

Af þessum  ástæ ðum , sem lýst e r liér og að fram an  er getið í ú td ræ ttinum  
ú r fundargerðinni, þá var af fu lltrú a  A lþýðuflokksins i nefndinni yfir lýst, að 
hann  m undi geta aðhvllzt tillögur sjálfstæ ðism anna, ef sam kom ulag  næðist um 
þæ r m illi a llra  flokka í nefndinni, en ja fn fra m t v ar það skýrt tekið fram , að 
þæ r m undu  ekki verða lagðar sem grundvöllu r und ir b a rá ttu  A lþýðuflokksins 
í k jö rdæ m ask ipunarm álinu , enda þótt h ann  teldi þæ r Iiót frá  þvi, sem  nú er.

T illögur A lþýðuflokksins.
F y rsta  tillagan uin brey tingu  á k jö rdæ m ask ipun inn i kom  fra m  í nefnd- 

inn i á 10. fund i liennar, svo sem áður e r getið, þ ar sem bókað er, að Jó n  Bald- 
vinsson liafi látið í ljós þá skoðun, ,,að heppilegast væri, að allt landið yrði eitt 
k jördæ m i og þ ingm enn kosn ir a llir í einu m eð h lu tfa llskosningu“ . Að ekki var 
lögð fram  skrifleg tillaga á fund inum , he ldur aðeins bókað þe tta  álit fu lltrú a  
A lþýðuflokksins, kem u r af því, að m álið er ákaflega einfalt og auðvelt að átta  
sig á því, jafnvel þótt til atkvæ ðagreiðslu hefði kom ið. En f j r i r  atkvæ ðagreiðsl- 
una hafði fu lltrú i A lþýðuflokksins búið ú t tillögu, sem  er ekki í fundargerðinni, 
og e r svo:

„Landið skal vera e itt k jö rdæ m i.
Á Alþingi eiga sæ ti 42 þ jó ð k jö rn ir alþingism enn, kosnir h lu tbundnum  

kosningum .
Tölu þ ingm anna m á breyta m eð lögum . K jörtím abil þ ingm anna er 4 ár.



Nú deyr þingmaður eða fer frá á kjörtíma, og tekur þá sæti hans vara- 
þingmaður sá, sem í hlut á, það sem  eftir er kjörtímans. En varaþingmenn skulu 
kosnir á sama hátt og alþingismenn og samtímis. Sama er og, ef þingmaður 
forfallast, svo að hann getur ekki setið á einhverju þingi, hvort er reglulegt 
þing eða aukaþing, eða það sem eftir er að því þingi“.

Við h lu tb u n d n ar kosningar e ftir tillögum  þessuni er til ætlazt, að höfð 
sé sú aðferð (listakosn ing), seni nú  e r notuð við landskjör.

E f tekin e r k jósendatala  á öllu landinu, þá sést, að á íslandi eru  eigi fleiri 
k jósendur en i m eðalstóru  k jö rdæ m i í nágrannalöndum  vorum . A tkvæðafjöld- 
in n  veldur því engum  erfiðleikum , enda e r h ér fo rdæ m i fy rir  slík iun kosningum , 
þ a r sem  landskjörið  er, þó að k osn ingaré ttu r við það Iiafi verið m jög  tak- 
m arkaður.

E n  höfuðkostu r slíks fy rirkom ulags m undi verða m eiri heilbrigði í störf- 
uni þingsins, m inna tog um  fjá rv e itin g ar til e instakra  héraða án  tillits til þess, 
hvort ré tt sé að  leggja fé  landsins til fram kvæ inda þ ar eða ekki. E n  einn af 
ókostum  við h in  m örgu og sm áu k jö rdæ m i e r það, að þ ingm önnum  finnst sér 
skylt að bera  eitthvað ú r  bý tum  fv rir  sitt k jö rdæ m i og k jósendur þar. Það hefir 
le itt til m arg ra  óþarfra  fjárveitinga, sem  be tu r væ ri varið  til an n ara  fram - 
kvæm da, þ a r  sem  m eira  gagn hefði orðið að. Þ ingm enn m undu fre k a r líta  á, 
hvað landinu  í heild sinni væ ri fy r ir  beztu, m eira  á það, hvað landsm önnum  
kæ m i að sam eiginlegu gagni, h e ld u r en það, livað h en tug t þ æ tti til k jö rfy lg is 
í litlu  kjördæ m i.

Á verk legum  fram k v æ m d u m  í lan d in u  e r lítið  sk ipulag . V egalög eru  
til, og brúalög eru til. A llir vita, liversu þessi lög eru  gegnsýrð af hreppapólitík , 
og þó það sem  verst er, fram kvæ m din  á þeim  e r það líka. S tjó m irn a r  lita horn- 
auga til þess, hvað getu r kom ið sér vel til að trygg ja  pólitísk  vfirráð  i vafa- 
söm u héraði, og fram kvæ m din  oft bundin  við það, sem  kem u r sér vel i sam - 
keppninni um  kjördæ m ið, fre k a r en  það, hvað kæ m i að ahnenningsnotum .

E n núverandi k jö rdæ m ask ipun  býður upp á þetta. Og þ ingm ennirn ir, sem 
venjulega eru  áh rifam enn  í sínu k jördæ m i, eru  oft fo rystum enn  í togstreit- 
unni fy rir  hérað  sitt, jafnvel þó tt k rö fu r þe irra  séu b lóðugur ó ré ttu r  fv rir  önnur 
héruð og þeir séu m iklu  fæ rri, sem h lunn indanna n jó ta , en liinir, sem  órétt- 
in n  bíða.

Um a tv innum álin  og skattam áhn , sem  sk ip ta m önnum  í flokka eftir stétt- 
um , h lý tu r  a llta f  að s ta n d a  deilan , m illi v e rk lý ð ss té tta rin n a r an n arsv eg ar og 
sté tta r atv innurekenda liinsvegar. F lokkar a tv innurekenda hafa  m arkað  
stefnuna í löggjöfinni í sk a ttam álum  og a tv innum álum , til hagsm una fy rir  sína 
stétt, og látið  þungann af skö ttum  og ólagið á a tv innuvegum  b itn a  á verklýðs- 
stéttinni. Alþýðan hefir að \dsu m yndað sterk  sam tök  um  land allt, svo að hún  
getu r sótt og varizt í b a rá ttu n n i um  sjá lf v innukjörin .

E n  vegna ra n g lá tra r  k jö rd æ m ask ip u n ar hefir verk lýðsstéttin  eigi getað 
h a ft þau áh rif  á löggjöfina, sem  henni ber —  þó tt nokkuð hafi sam t á unnizt — 
eftir  a tkvæ ðam agni því, er h ú n  ræ ð u r y fir sam anlag t á öllu landinu. Það e r 
þess vegna engin tilviljun, að A lþýðuflokkurinn hefir u n d an farin  15 ár, og fram  
að árin u  1931, einn  flokka, haldið uppi lá tlausri b a rá ttu  fy r ir  b rey ttri k jö r-



dæ m askipun, og haft fo rvstuna á sania tim a í b a rá ttu n n i fy rir  rým kuðnm  kosn- 
ingarrétti.

Það hefir verið fundið  að tillögunni um  að hafa  landið allt e itt k jördæ m i. 
að flo k k sstjó rn irn a r m yndu ráð a  því, h v erjir  v rðu í fram boði til Alþingis, og 
að erfið le ikar yrðn á því 'fy rir fram b jó ð en d u r að kvnnast þö rfum  og óskum  
landsm anna.

Þetta  er ekkert annað  en fv rirslá ttu r, því að nú sem  stendur eru  það 
flo kksstjó rn irnar, sem  ráða  þvi, h v e rjir  ern  í fram hoði í h verju  k jö rdæ m i. Þetta 
e r ekki eingöngu reynsla hér h já  okknr, það er reynsla allra  þe irra  þjóða, þar 
sem  lý ð stjó rn a rfv rirk o m n lag ið  h e fir  fest ræ tu r. Þ að  eru  liin ir „o rg an ise ru ð u “ 
flokkar eða s tjó rn ir  þeirra , sem  m estu ráða  um  það, h v erjir  verða fu lltrú a r  í 
h inum  einstöku k jö rdæ m um  eða h v erjir  eru  se ttir á lista flokka, ef uni lilut- 
fallskosningu e r að ræ ða. Þ etta  er ekkert óeðlilegt. Bak við flokkana  eiga að 
standa k jósendur þeirra  víðsvegar 1 1 1 1 1  land, og þeir velja flokksstjó rn irnar, eða 
a. m. k. eiga að gera  það. K jósendurn ir liafa þvi áh rif  á það, h v erjir  eru  valdir 
til að fa ra  m eð m ál flokks síns, og þá einnig áh rif á það, h v erjir  eru  se ttir full- 
trú a r  í h inum  einstöku liéruðum  eða k jö rdæ nnun , auk  þess sem  að ja fnað i m un 
vera farið  eftir því, sem  k jósendur í h lu taðeigandi k jö rd æ m u m  teldu heppileg- 
ast eða æ sktu  eftir. Þ e tta  m und i því ek k ert b rev tast f rá  þvi, sem  n ú  e r ; nú  
ráða flo k k sstjó rn irn a r þessu í sam ráði við flokksm enn sína. K jósendur m undu 
að þessu leyti hafa  alveg eins m ikil áh rif og nú. Það liefir verið sagt, að kjós- 
endur i k jö rdæ m um  settu  s já lfir  fram  fu lltrú a  sína. Þetta er vitanlega ekki úti- 
lokað hér, þó að landið væ ri eitt k jördæ m i. E f einhver hefði svo m ikið traust 
í h érað i sínu, að h an n  sé ta lin n  s já lfsag ð u r fu lltrú i fy r ir  það, þ á  e r ekk- 
ert eðlilegra en að fy lg jendur hans hefðu liann í fram boði, þvi að það er ekki 
nauðsynlegt, þó að landið sé eitt k jördæ m i, að lieim ta það, að sá, sem býður sig 
fram  til þings, hafi m eðm æ lendur ú r öllum  fjó rðungum  landsins, þó að slíkt sé 
nú  við landskjörið . E nda m unu  flestir slík ir m enn, sem  eitthvað ber á í stjó rn- 
m álum  og lík leg ir e ru  til að n á  kosningu , s ta n d a  þ an n ig  i flokk i sinum , að 
líklegt er, að þeir v rðu hafð ir í k jöri.

Þ á  e r s íð a ra  a trið ið , að eigi sé m eð þessu fy rirk o m u lag i tryggður nægileg- 
u r  kunnug le ik i á högum  og þ ö rfu m  lan d sm an n a , vegna e rfið le ik a  fram b jó ð en d a  
á því að sæ kja fund i víðsvegar um  landið. Eigi hefir þetta  kom ið að sök við 
landskjörið ; þá hafa  fram b jó ð en d u r eigi talið eftir  sér að ferðast um  landið 
og halda fund i m eð k jósendum  í flestum  k jö rdæ m um . E nda e r það eigi nauð- 
synlegt, að sam i fram bjóðand inn  sæki fund i í h verju  héraði landsins. F ram - 
b jóðendur yrðu þá, eins og nú, vafalaust iir flestum  eða öllum  núverandi k jö r- 
dæ m um  landsins, svo kunnugleika þyrfti eigi að sko rta  á þörfum  einstakra  
héraða.

H insvegar m undi vafalaust verða sam kom ulag m illi flokkanna um  það, 
að fu n d ir vrðu  sem  víðast ha ldn ir og fram bjóðendum  gæ fist k o stu r á að sæ kja 
sem  flesta þeirra . M undi það frek a r stæ kka sjóndeildarh ring  þ ingm anna og 
opna augu þe irra  fy rir  m arg ri nauðsyn landsm anna, sem  k jö rdæ m ið  und ir nú- 
verandi fy rirkom ulag i skyggir á.

E ftir  tillögum  A lþýðuflokksins þarf ekki að fjölga þ ingm önnum  frá  þvi,



sem  nú er. Þ að  g e tu r verið  sam kom ulagsa trið i. Það m æ tti alveg eins fæ k k a  
þingm önnum  eins og fjölga þeim . Um það m á ákveða í sjá lfum  kosninga- 
lögunum .

Um ö n nur atriði, sem  snerta  s já lfa  fram kvæ m d kosninganna, e ru  ekki 
heldur gerðar neinar tillögur, enda m á ganga ú t frá  þvi sem vísu, að náist sam - 
kom ulag um  fy rirkom ulag  á k jö rdæ m askipuninni, þá verði einnig auðvelt að ná 
sam kom ulagi uni tilhögun kosn inganna sjá lfra .

Það atrið i æ tti ekki að þu rfa  að verða deilum ál, ef búið er að kom a sér 
sam an um  aðalm álið.

Um varatillögu A lþýðuflokksins þ a rf ekki að fjölyrða. H ún er svo greini- 
leg, að liún ský rir sig að öllu levti sjálf.

H efir það fyrirkom ulag , h lu tfa llskosningar í stó rum  k jördæ m um , og ver- 
ið a llm ik ið  ræ tt op inherlega , bæ ði fy rr  og siðar. H öfðu og fu ll trú a r  S jálfstæ ðis- 
flokksins í um ræ ðum  i nefndinni látið  líklega við því að aðhyllast slíkt fy rir- 
kom ulag. E nda lýsti Jón  Þorláksson því y fir fy rir  liönd fu lltrú a  Sjálfstæðis- 
flokksins á 26. fundi nefndarinnar, 13. jan. 1932, að þeir gæ tu „ef það gæti frem - 
u r leitt til sam kom ulags í nefndinni“, fallizt á það kosningafyrirkom ulag, er 
stungið er upp á í tillögu Jóns B aldvinssonar á 19. fund i nefndarinnar, 19. des- 
einber f. á.

Þ ó tt tillögur þessar væ ru þannig  b o rn ar fram  sem  tilraun  til sam kom u- 
lags í nefndinni, þá te lu r fu lltrú i A lþýðuflokksins í k jö rdæ m ask ipunarnefnd- 
inni, að einfaldasta og hentugasta  lausnin  á k jördæ m ask ipu lag inu  sé sú, að 
gera landið að einu k jördæ m i, eins og aðaltillaga hans h ljó ð ar um.

Þá er v iðurkennt á borði ja fn ré tti k jósenda til að hafa  áh rif á skipun 
Alþingis, livar á landinu sem þeir e ru  húsettir. Þá fe llu r það niður, sem  nú er 
algengast, að alþingism enn telji sig fu lltrú a  fy rir  tiltekinn fjö lda ferhvrnings- 
m ilna af m eira  og m inna h rjó stru g u  landi, jök lum  og eyðisöndum , þá verða 
þeir fu lltrú a r þ jóðarinnar, fu lltrú a r  fólksins, sem  í landinu býr.

R eyk jav ik , 28. m arz  1932.

Jón Baldvinsson.


